
Pag. 1Prov. n.  1098 del 23/04/2018

 Direzione Tecnica/Servizio Pianificazione urbanistica e governo del 
territorio

 Ufficio Edilizia e SUAP

Classificazione: M 04 - 20180000021         

Arezzo,  23/04/2018

Provvedimento n.  1098     

OGGETTO  :  PIANTA  ORGANICA  DELLE  FARMACIE  DEL  COMUNE  DI 
AREZZO  EX  L.  N.  475/1968.  PRESA  D'ATTO  DEL  QUADRO 
RICOGNITIVO CARTOGRAFICO.

Il Direttore
Premesso che il Comune di Arezzo, in conformità all’art. 2 della legge n. 475/1968 e 
successive modifiche, è dotato di una pianta organica della farmacie nella quale sono 
individuate le singole sedi farmaceutiche, la zona di ciascuna e il numero delle stesse, e 
che la pianta organica, ai sensi della L.R. n. 16/2000, viene sottoposta ogni due anni a 
revisione  su  iniziativa  della  Regione,   sulla  base  della  rilevazione  della  popolazione 
residente;
        

Atteso che l'attuale pianta organica prevede n. 30 sedi farmaceutiche;

Ricordato in particolare:
1. che con Delibera della Giunta Comunale n. 640 del 30 giugno 2008  il Comune di 

Arezzo ha approvato l'ipotesi  di  revisione della  pianta  organica  delle  farmacie, 
quale risultante dalla   relazione tecnica predisposta dall'Ufficio Attività Produttive, 
per istituire la 25^ sede farmaceutica ubicata in zona Case Nuove di Ceciliano con 
conseguente variazione perimetrale delle sedi farmaceutiche insistenti nel territorio 
oggetto di  assegnazione della nuova sede,  nonché la conseguente  variazione di 
altre sedi farmaceutiche;

– che  con  successiva  Delibera  n.  65  del  2  febbraio   2009  la  Giunta  Regionale 
Toscana   ha  approvato  la  revisione  della  pianta  organica  delle  farmacie  del 
Comune  di  Arezzo,  prevedendo  specificatamente  l'istituzione  della  nuova  sede 
farmaceutica  n.  25,   con conseguente  ridelimitazione  delle  sedi  n.  8  e  12  e  la 
modifica delle sedi farmaceutiche n. 6, 7, 9, 17, 23 e 24;

Ricordato altresì:

COMUNE DI AREZZO



Pag. 2Prov. n.  1098 del 23/04/2018

-che l’art.  11  del  D.L.  24  gennaio  2012,  n.  1,  recante  “Disposizioni  urgenti  per  la  
concorrenza, lo sviluppo delle infrastrutture e la competitività”, convertito nella Legge 
24 marzo 2012, n. 27, ha introdotto nuove norme in materia di servizio di distribuzione 
farmaceutica, di accesso alla titolarità e di disciplina della somministrazione dei farmaci, 
nonché modifiche alla programmazione delle sedi farmaceutiche, come precedentemente 
regolamentate dalla legge 2 aprile 1968, n. 475 e succ. modifiche e dagli artt. vigenti del 
T.U. delle leggi sanitarie, approvato con R.D. 27 luglio 1934 n. 1265; 
-che in particolare il suddetto art. 11 ha diminuito il quoziente di popolazione necessaria 
per l'istituzione di una nuova sede farmaceutica;
-che  il Comune di Arezzo ha maturato conseguentemente  il requisito per l'eccedenza  di 
popolazione richiesto dalla suddetta disposizione legislativa e ha individuato le nuove sedi 
farmaceutiche disponibili nel proprio territorio;
  

Richiamata  in  particolare  la  Delibera  della  Giunta  Comunale   n.160  del 
24/04/2012 con cui:

- veniva approvata l'ubicazione di ulteriori n. 5 farmacie spettanti al territorio del 
Comune di Arezzo ai sensi dell’art. 11 del D.L. n. 1 del 24 gennaio 2012, convertito con 
modificazioni nella legge n. 24 marzo 2012 n. 27, ubicate come segue: 1) La Marchionna,  
2)  Tregozzano,  3)  S.  Maria delle  Grazie,  4)  Via  Mochi  –  S.P.  n.1  dei  Setteponti,  5)  
Maestà di Giannino;

-  veniva disposto di  procedere  a  completare  l’indicazione delle  citate  “zone di 
dislocazione” prescelte  con la  “perimetrazione topografica,”,  contenente  il  nome delle 
strade, piazze, incroci, località etc., anche al fine di evitare eventuali casi di contenziosi 
giudiziari,  per  la  contemporanea  vigenza,  di  fatto,  di  istituti  normativi  diversi  di 
pianificazione territoriale delle farmacie, rinviando tale adempimento ad un successivo 
atto, previa idonea istruttoria;

Atteso  che con Decreto   n.  5008 del  24  ottobre  2012 la  Regione  Toscana  ha 
approvato l'istituzione di numero 5 nuove farmacie nel Comune di Arezzo e pertanto la 
modifica della precedente pianta organica;

Richiamata la delibera n. 563 del 05/11/2014 che ha approvato la perimetrazione 
topografica  delle  zone  di  dislocazione  delle  n.  5  farmacie  spettanti  al  territorio  del 
Comune di Arezzo in esecuzione ed a completamento della deliberazione di G.C. n. 160 
del 2012,  adottata ai sensi dell’art. 11 del D.L. n. 1/2012, convertito con modificazioni 
nella  legge  n.  27/2012,  quale  risultante  dalla  cartografia  elaborata  dal  Servizio  di 
Pianificazione  Urbanistica,  concernente  le   "zone  di  dislocazione"  delle  n.  5  nuove 
farmacie del territorio comunale di Arezzo e allegata alla predetta delibera;

Constatato  che per quanto sopra premesso e richiamato si rende indispensabile 
procedere ad effettuare una mera ricognizione delle perimetrazioni topografiche come da 
atti approvati rispettivamente con delibera G.C. n. 640 del 30/09/2008 e delibera G.C. n. 
563 del 05/11/2014,   con la finalità di riportare in modo organico e coerente in un'unica 

COMUNE DI AREZZO



Pag. 3Prov. n.  1098 del 23/04/2018

cartografia territoriale la descrizione precedentemente determinata risultante dai singoli 
atti;

Visto quindi  il  quadro  cartografico complessivo ricognitivo  relativo alla  Pianta 
organica  delle  farmacie  del  Comune di  Arezzo,  ex L.  n.  475/1968 redatto  a  cura  del 
Servizio  Pianificazione  Urbanistica  e  governo  del  territorio  di  cui  all'Allegato  A)  del 
presente atto per costituirne parte integrante e sostanziale;

Ritenuto procedere ad emettere il presente provvedimento quale mera presa d'atto 
del   quadro  ricognitivo  complessivo  delle  sedi  farmaceutiche  presente  nel  territorio 
comunale;

Visto:
-  Legge  2  aprile  1968,  n.  475:  Norme  concernenti  il  servizio  farmaceutico. 

(Pubblicata nella G.U. n. 107 del 27 aprile 1968);
- il D.L. 24 gennaio 2012, n. 1, recante “Disposizioni urgenti per la concorrenza,  

lo sviluppo delle infrastrutture e la competitività”, convertito nella Legge 24 marzo 2012, 
n. 27;

Richiamata la Legge Regionale n. 16 del 2000:  Riordino in materia di igiene e  
sanità pubblica, veterinaria, igiene degli animali, medicina legale e farmaceutica;

Ritenuta la propria competenza in materia, ai sensi del T.U.E.L. D. lgs. 267/2000 
art. 107, delle norme in materia di ordinamento degli Uffici e Servizi dettate dallo Statuto 
Comunale (art. 77) e della Determinazione organizzativa n. 172 del 30/08/2017;

DETERMINA

-  di  prendere  atto  del  quadro  cartografico  complessivo  ricognitivo  relativo  alla 
Pianta organica delle farmacie del Comune di Arezzo, ex L. n. 475/1968 redatto a cura del 
Servizio  Pianificazione  Urbanistica  e  governo  del  territorio  di  cui  all'Allegato  A)  del 
presente atto per costituirne parte integrante e sostanziale, costituente mera ricognizione 
delle perimetrazioni topografiche come da atti approvati rispettivamente con delibera G.C. 
n.  640  del  30/09/2008  e  delibera  G.C.  n.  563  del  05/11/2014,   avente  la  finalità  di 
riportare in modo organico e coerente in un'unica cartografia territoriale la descrizione 
precedentemente determinata risultante dai singoli atti;

- che la suddetta cartografia rappresenta l'attuale perimetrazione topografica di tutte 
le n. 30 sedi farmaceutiche del Comune di Arezzo.

Si  da  atto  che  un  esemplare  del  presente  provvedimento  è  conservato  nella  
raccolta degli atti ufficiali del Comune previa pubblicazione all'albo pretorio.

PF/erb

COMUNE DI AREZZO



Pag. 4Prov. n.  1098 del 23/04/2018

Il Direttore Ufficio Edilizia e Suap
Dott. Ing. Paolo Frescucci

Il presente provvedimento è rilasciato in 1 esemplare così assegnato:
      -     Ufficio emittente;

– Ufficio Affari Generali

Ai sensi dell'art. 3 – comma 4 – della L. 7 agosto 1990 n. 241, si informa che contro il  
presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al TAR della Toscana, o in  
alternativa  ricorso  straordinario  al  presidente  della  Repubblica,  rispettivamente  nel  
termine di 60 e 120 giorni dalla data di notifica. 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D. Lgs n. 82/2005; 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

COMUNE DI AREZZO


